
ARPAV_ segue determinazione n. 4  del 14-12-2023- 
pag. n. 1 di 3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 

N. 4 DEL 14-12-2023 

 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Adesione all'Accordo Quadro (AQ) “PC Portatili, Mobile Workstation e 

Chromebook” – ID 2425 – Ordine diretto – LOTTO 1 – stipulato da 
CONSIP S.p.A., per la fornitura di n. 98 notebook. Piano Investimenti 
2024-2026 

 



ARPAV_ segue determinazione n. 4  del 14-12-2023- 
pag. n. 2 di 3 

 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

Visto il progetto di servizio, inviato in data 16/11/2023 dal Dirigente dell’U.O. Sistemi 

Informativi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP), con il quale ha manifestato 

la necessità di acquistare n. 98 notebook comprensivi di monitor esterno e docking station 

(postazione di lavoro standard) per garantire il continuo aggiornamento tecnologico degli 

strumenti di produttività individuale al fine di non interrompere l’attività istituzionale. 

Considerato che a norma dell’art. 1, co. 512, della L. n. 208/2015 al fine di garantire 

l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, 

per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti. 

Accertato che risulta attivo dal 03/08/2023 l’Accordo Quadro (AQ) – ID 2425 denominato 

“PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook” – Ordine diretto – LOTTO 1 – CIG 

9158053868, stipulato da CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b) del D.Lgs n. 

50/2016 con più operatori economici risultati aggiudicatari della procedura di gara, sul quale 

basare l’aggiudicazione di contratti esecutivi aventi ad oggetto PC Portatili, mediante 

Ordinativi diretti di Fornitura (ODA) o Appalti Specifici (AS), che le amministrazioni possono 

indire nel periodo di vigenza dello stesso. 

Visto che nel citato Progetto di servizio si propone l’adesione mediante ODA al fine di 

stipulare un contratto esecutivo avente ad oggetto “Personal Computer Portatili”. 

Rilevato che, in conformità e secondo le indicazioni contenute nella “Guida all’Accordo 

Quadro Personal Computer Portatili, Mobile Workstation e Chromebook” – LOTTO 1, 

mediante il ricorso allo strumento denominato “Configuratore” disponibile sul portale 

Acquistinretepa, in data 14/12/2023, sono state inserite le specifiche esigenze dell’Agenzia 

(ODA 7453615) individuando nell’operatore economico ITALWARE srl il fornitore dei prodotti 

oggetto dell’Ordinativo di Fornitura (contratto esecutivo). 

Considerato che l’adesione all’Accordo Quadro sulla base dell’ODA 7453615 comporta una 

spesa pari ad Euro 90.048,56 (IVA esclusa) comprensiva dell’estensione del servizio di 

assistenza e manutenzione fino a 60 mesi. 

Preso atto che la fornitura dovrà avvenire entro 120 giorni solari decorrenti dal primo giorno 

lavorativo successivo a quello della ricezione dell’Ordinativo di fornitura. 

Dato atto che l’intervento è previsto al prog. n. 21 del Piano Investimenti 2024-2026, 

approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023, mediante rettifica contributo 2022 ed è 

ricompreso nel Programma biennale per il 2023-2024 aggiornato con DDG n. 249 del 

06/12/2023, individuato con il Codice Unico di Intervento (CUI) F92111430283202300053. 



ARPAV_ segue determinazione n. 4  del 14-12-2023- 
pag. n. 3 di 3 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996; 

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche approvato con DCS n. 222/2021 e modificato con DDG n.114/2022; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 

aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA 

1. di aderire all’Accordo Quadro (AQ) denominato “PC Portatili, Mobile Workstation e 

Chromebook” – ID 2425 – Ordine diretto – LOTTO 1 – CIG 9158053868, stipulato da 

CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 con più 

operatori economici, per la fornitura di complessivi n. 98 notebook Lenovo ThinkPad 

(n. 21 mod. L13 Gen AMD e n. 77 mod. L15 Gen4 Intel) comprensivi di monitor 

esterno e docking station (postazione di lavoro standard) – Sistema Operativo 

Windows 11 Pro – servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 60 mesi; 

2. di dare atto che è stato individuato, mediante il ricorso allo strumento denominato 

“Configuratore”, disponibile nella sezione documentale dell’AQ PC Portatili – Ordine 

Diretto, l’operatore economico ITALWARE srl, avente sede legale a Roma, Via della 

Maglianella n. 65/E, C.F. 08619670584/P.IVA 02102821002; 

3. di quantificare la spesa, come risultante dall’ODA 7453615 in atti d’ufficio, pari ad 

Euro 90.048,56 (IVA esclusa) comprensiva dell’estensione del servizio di assistenza e 

manutenzione fino a 60 mesi complessivamente pari ad Euro 1.849,26 (IVA esclusa); 

4. di prendere atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui 

all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è il dr. Andrea Ponzoni, Dirigente dell’U.O. Sistemi 

Informativi; 

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), su conforme indicazione 

del RUP, il Sig. Roberto Forin, assistente informatico dell’Ufficio Transizione Digitale; 

6. di imputare i costi relativi alla fornitura di n. 98 notebook, pari ad Euro 107.603,15 

(IVA inclusa), al conto 0101020604 “Macchine d’ufficio elettromeccaniche ed 

elettroniche”, a valere sul budget del Dipartimento Transizione Digitale e ICT, COS 

200 200 100, mediante Rettifica contributo 2022, prog. n. 21 del Piano Investimenti 

2024-2026, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023, del bilancio 2024; 

7. di imputare i costi relativi all’estensione del servizio di assistenza e manutenzione fino 

a 60 mesi, pari ad Euro 2.256,10 (IVA inclusa), al conto 0401060108 “Manutenzione e 

riparazione alle macchine d'ufficio”, a valere sul budget del Dipartimento Transizione 

Digitale e ICT, COS 200 200 100, del bilancio ordinario 2024; 



ARPAV_ segue determinazione n. 4  del 14-12-2023- 
pag. n. 4 di 3 

 

8. di imputare l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, pari a Euro 922,11, 

secondo il Regolamento approvato con DCS n. 222/2021 e modificato con DDG 

n.114/2022, al conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche – personale” per 

Euro 561,92 e al conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche – generale” per 

Euro 360,19 a valere sul budget del Dipartimento Transizione Digitale e ICT, COS 

200 200 100, del bilancio ordinario 2023; 

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.. 

IL DIRIGENTE DEL 

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

ANTONELLA SPOLAORE 


		2023-12-14T16:34:14+0100
	SPOLAORE ANTONELLA




